Publicada no DOU, Seção 2, n.
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N.

5082/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de
2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 029376/2017-02 do NÚCLEO
DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS (NAEA) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar o afastamento do país da servidora LÍGIA TEREZINHA LOPES
SIMONIAN matrícula SIAPE2178146, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA
DO   MAGISTÉRIO   SUPERIOR,   lotada   no   NÚCLEO   DE   ALTOS   ESTUDOS
AMAZÔNICOS (NAEA) desta Universidade, no período de 01 a 04 de novembro de
2017, para participar da Conferência sobre  “EDUCAÇÃO E CULTURA AMBIENTAL

NA PAN-AMAZÔNIA” e compor a Banca Examinadora de qualificação e avaliação de
Projetos de Tese junto ao Curso de Doutorado em Parque Nacional Natural Serra
da  Macarena,   localizado  no  PLATÔ  DAS  GUIANAS,  atividades   essas  que   serão
realizadas   na  Cidade  de  Florencia,  COLÔMBIA,   com   ônus  pela  Universidade  da
Amazônia com sede naquela Cidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 31 de outubro de 2017.

HORACIO SCHNEIDER
Pró-Reitor de Relações Internacionais,

no exercício da Reitoria